关于开展创建“平安院系”·“平安家庭”·“平安宿舍”
活动的通知

校属各单位：

为了建设好平安校园，创建和谐、稳定、平安的校园环境，学校决定在全校开展创建平安院系、平安家庭和平安学生宿舍活动，现将有关事项通知如下：

一、建设目标

从2014年下学期开始，经过3年时间努力，全校基本实现平安校园建设目标，“平安院系”、“平安家庭”、“平安宿舍”达标率在95%以上。各单位加大“平安”创建活动的重视和投入，有效防范和处置各类突发性、群体性事件和矛盾纠纷，大幅度降低校园治安刑事案件的发案率，改善校园育人环境，增强师生安全感。

二、建设周期

此轮“平安”创建活动为期3年，2014年下学期启动，2017年底结束。

三、创建“活动”要求
1、各单位按照“平安院系”、“平安家庭”、“平安宿舍”建设标准（见附件）积极开展创建活动。
    2、每年开展一次验收评选活动，其“平安院系”由维稳办、保卫处牵头组织验收评选，“平安家庭”由工会、老干处牵头组织验收评选，“平安宿舍”由学工、团委牵头组织验收评选。
3、各单位必须高度重视“平安”创建活动，党政一把手担负起第一责任人的职责，“平安”创建活动纳入年终维稳综治安全目标管理考核的重要内容之一。
   四、奖励
在“活动”后期，将开展创建活动先进单位和优秀个人评选活动。评选“平安院系”先进单位5名，各奖励10000元；“平安”创建活动优秀组织单位10名，各奖励3000元；“平安”创建活动先进个人20名，各奖励500元。
附件1：

邵阳学院“平安院系”建设标准

第一条  “平安院系”建设活动的基本标准：确保院系不发生影响国家安全和社会稳定的重大政治事件、非法聚集事件、重大群体性事件及暴力恐怖事件，不发生危害师生生命财产安全的恶性刑事案件和重大事故。

第二条  系（院）总支会或系务会每年至少专题研究一次“平安院系”建设工作，系（院）总支书记、系（院）主任为“平安院系”建设第一责任人，分管副书记或副主任为直接责任人。每年与学校签订维稳综治安全工作责任书，将维稳综治安全工作纳入本单位年度考核内容，并有奖惩措施。

第三条  院系成立“平安院系”建设领导小组，指定人员负责“平安院系”建设日常工作。

第四条  重点实验室、计算机房、危化物品保管室等重点部位按规定落实防失（泄）密、防盗窃设施、无较大失（泄）密、盗窃事故。

第五条  认真贯彻落实教育部、公安部《高等学校消防管理规定》（28号令）要求，消防设施齐全完好，消防通道畅通无阻，积极组织师生参加消防培训和实战演练，无消防安全事故。

第六条  建立健全院系内部矛盾纠纷和安全隐患排查调处机制，每季度至少开展一次综合性的矛盾纠纷，安全隐患排查和维稳形势研判，及时化解各种问题，工作台帐完整。

第七条  重视安全教育，做到有教材、有课时、有师资、有考核；制定应对自然灾害和突发性、群体性事件的工作预案，积极组织师生参加应急疏散、逃生自救演练。

第八条  认真做好防范和处理法轮功等邪教工作，积极防御抵制极端宗教思想的侵袭和破坏，本单位无法轮功人员和极端宗教思想人员。

第九条  按照学校维稳综治安全信息报送管理的有关规定建立信息员队伍，做到信息报送准确、及时、规范，不发生迟报、错报、漏报。

    第十条  重视师生心理健康教育，建立心理咨询机制，近2年无非正常死亡事件。
附件2：

邵阳学院“平安家庭”建设标准

第一条  爱国守法。热爱祖国，遵守国家各项法律法规和学校各项规章制度，家庭成员无违法犯罪记录。

第二条  家庭和谐。家庭成员关系平等、民主、和谐、友爱，尊老爱幼，无家庭暴力行为。

第三条  邻里之间和睦相处。以礼待人，与人为善，乐于助人，邻里之间无矛盾纠纷，无影响学校安定、团结的行为。

    第四条  重视消防安全。家庭成员合理使用电、气，近两年无火灾事故。

    第五条  加强防盗措施，保护家庭财产。家庭成员防盗意识强，家庭防盗设施好，近两年无失盗事件。

    第六条  家庭成员无法轮功邪教组织人员，无吸毒、贩毒、制毒人员。

第七条  家庭成员不信谣、不传谣，不在网上非法下载、传播反动黄色宣传资料。

第八条  家庭成员不参加非法聚集、游行、示威、罢课、罢工等活动，无非正常上访事件。

附件3：

邵阳学院“平安宿舍”建设标准

第一条  爱国守法。热爱祖国，遵守国家法律法规和学校规章制度，宿舍同学无违法犯罪记录。

第二条  宿舍内同学之间团结友爱，互相帮助，无矛盾纠纷和打架行为。

第三条  宿舍之间同学和睦相处，以礼待人，乐于助人，无矛盾纠纷和打架行为。

第四条  重视消防安全。宿舍同学不违章用电，不在宿舍内生火煮饭、使用大功率热得快等电器，全年无火灾事故。

第五条  增强防盗意识，保管好个人财物。出门关好门窗，宿舍钥匙不丢失、不外借。全年无失盗事件。

第六条  宿舍同学无法轮功邪教人员，无吸毒、贩毒、制毒人员，无传销人员。

第七条  宿舍同学不信谣、不传谣，不在网上非法下载、传播反动黄色宣传资料，不参加非法社团组织及其活动。

第八条  宿舍同学不参加非法聚集、游行、示威、罢课、罢餐等活动，无非法上访事件。

第九条  宿舍同学不酗酒、不赌博、不打架斗殴、不起哄。
第十条  宿舍同学心理健康，无非正常死亡事件。